
1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

Số: 03 /NQ - HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                    
Quang Khải,  ngày 06 tháng 7  năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc trả lời kiến nghị của cử tri, chất vấn và trả lời chất vấn

tại kỳ họp thứ 5 HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUANG KHẢI
 KHOÁ XXII, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân và Hội đồng 
nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Trên cơ sở trả lời kiến nghị của cử tri; nội dung kết quả chất vấn và trả lời 
chất vấn; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân xã ghi nhận những biện pháp chỉ đạo, thực 

hiện, trả lời và cam kết của ủy ban nhân dân xã, công chức thuộc ủy ban nhân 
dân xã trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao về trả lời các ý kiến, 
kiến nghị của  cử tri, các nội dung chất vấn của Đại biểu HĐND xã. Các nội 
dung trả lời chất vấn đã cơ bản rõ ràng, chất vấn diễn ra nghiêm túc, dân chủ 
thẳng thắn đạt yêu cầu đề ra. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã yêu cầu UBND xã, công chức chuyên môn 
thuộc Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nghiêm túc, những nội dung đã cam kết, 
có giải pháp đồng bộ, để khắc phục những tồn tại hạn chế, tạo chuyển biến mạnh mẽ 
trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được chất vấn và các nội dung trả 
lời kiến nghị của cử tri tại kỳ họp này, báo cáo kết quả thực hiện tại các kỳ họp 
HĐND tiếp theo, cụ thể:

1. Về quản lý đất đai - xây dựng - môi trường
UBND xã chỉ đạo chuyên môn tiếp tục rà soát các trường hợp chưa được 

cấp GCN QSD đất ở lần đầu của các hộ dân không có vướng mắc, tranh chấp. 
Tiếp tục báo cáo, đề nghị Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn 
phòng Đăng ký Quyền sử dụng đất huyện Tứ Kỳ hướng dẫn, phối hợp để tháo 
gỡ cho các hộ. Đề nghị các hộ gia đình, cá nhân phối hợp chặt chẽ với công 
chức chuyên môn để thực hiện các hồ sơ thuộc trách nhiệm của hộ gia đình, cá 
nhân.



2

UBND xã phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch chi tiết 
xây dựng Chợ, Sân vận động và bể bơi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để  
xây dựng Chợ, Sân vận động và bể bơi để đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của nhân 
dân;

Tiếp tục đôn đốc nhà thầu đơn vị thi công hoàn thiện nốt một số hạng mục 
Công trình xây dựng nhà lớp học trường THCS Quang Khải để sớm hoàn thiện 
phục vụ cho năm học 2023-2024;

2. Xây dựng NTM nâng cao
Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp uỷ đảng, chính quyền, mặt trận tổ quốc và 

các đoàn thể chính trị xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nắm 
rõ chủ trương của Đảng, Nhà nước, hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của công tác xây 
dựng NTM nâng cao. Vận động nhân dân tham gia hiến đất, công trình trên đất, 
tiền của và ngày công lao động để xây dựng đường giao thông nông thôn, giữ gìn 
vệ sinh môi trường, các công trình phúc lợi của địa phương. Đặt trọng tâm chính 
người dân là chủ thể, người dân là người hưởng lợi từ đó mọi người cùng trách 
nhiệm chung tay xây dựng NTM nâng cao.

  3. Về giao thông 
Đối với việc cải tạo, nâng cấp một số tuyến đường giao thông thôn xóm ở 

2 thôn (Nhũ Tỉnh và Vũ Xá), UBND xã chỉ đạo và yêu cầu các thôn tích cực 
tuyên truyền, vận động, xin ý kiến nhân dân trong việc đóng góp công sức, tiền 
của, hiến đất đồng thời triển khai thực hiện mở rộng các tuyến đường giao thông 
nông thôn để đảm bảo đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân.

UBND xã yêu cầu các thôn tăng cường kiểm tra hệ thống đường giao 
thông thôn xóm đồng thời nhắc nhở, yêu cầu các hộ dân nằm sát các trục đường 
tự giác phát quang cây cối, thu dọn vật cản trên đường giao thông để đảm bảo an 
toàn cho người dân khi tham gia giao thông;

4. Chính sách xã hội:
Giao cho Ban CHQS xã mời ông Vũ Văn Nhân đến hướng dẫn làm hồ sơ 

bổ sung để ông Vũ Văn Đận được xét hưởng chế độ trợ cấp một lần theo Quyết 
định số 49 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Vệ sinh môi trường
Tăng cường công tác quản lý Chợ; quan tâm đến công tác vệ sinh môi 

trường ở các thôn; thường xuyên quan tâm chỉ đạo kiểm tra công tác vệ sinh môi 
trường, tuyên truyền vận động nhân dân chung tay bảo vệ môi trường tham gia 
thu gom rác thải, khơi thông dòng chảy, phát quang cây cối bụi rậm, phân loại 
rác thải tại nguồn; tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân thực hiện tốt công tác vệ 
sinh môi trường khuôn viên chợ và khu vực xung quanh chợ; Mọi người dân cần 
phải có ý thức thực hiện việc giữ gìn và bảo vệ môi trường chung để công tác vệ 
sinh môi trường trong thời gian tới trên địa bàn xã ngày càng tốt hơn.



3

6. An ninh trật tự:
Quản lý chặt chẽ và xử lý nghiêm các hộ dân nuôi thả chó. Làm tốt công 

tác tuyên truyền các hộ dân nuôi chó cần phải xích, nhốt hoặc giữ chó trong 
khuôn viên gia đình bảo đảm vệ sinh môi trường, thực hiện nghiêm việc tiêm 
phòng chống dại để đảm bảo sức khỏe của người dân. 

Thường xuyên tổ chức tuần tra, mật phục và nắm bắt về tình hình vi phạm 
pháp luật trên địa bàn. Tiếp tục triển khai đề án lắp đặt một số điểm camera an 
ninh ở các vị trí trọng điểm; phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội trên địa 
bàn xã để góp phần giữ gìn ANTT chung trên địa bàn.
        Điều 3. Tổ chức thực hiện
       1. Giao cho UBND xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện với tinh thần rõ người, rõ 
việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả.
        2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của HĐND, đại biểu HĐND 
xã tăng cường giám sát các nội dung trả lời, giải trình của UBND và các bộ phận 
chuyên môn. Cần thiết quyết định tổ chức các cuộc giám sát chuyên đề theo các 
nội dung của Nghị quyết nêu ra.

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân xã khoá XXII, kỳ họp thứ Năm 
thông qua ngày 06 tháng 7 năm 2023./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện, UBND huyện ( Để báo cáo)
- Ban chấp hành Đảng bộ xã;
- Thường trực HĐND. Lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- MTTQ và các tổ chức chính  trị - xã hội;
- Thủ trưởng các cơ quan đơn vị;
- Bí thư chi bộ - Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Trần Thanh Hải



4


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-07-18T16:39:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trần Thanh Hải<tranthanhhai@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-07-18T16:43:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUANG KHẢI<hdndquangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




